¹⁵ *Ibi*, p. 462a, n. 16: «Natura enim divina secundum se est perfectio infinita, idest perfectio sine defectu. Defectus enim est id quo finitur perfectio».

¹⁶ *Ibi*, p. 462b, n. 18: «Hinc autem facillimum est notionem causae efficientis deducere, sicut enim id quod videtur quatenus videtur, et id quod auditur quatenus auditur necessario et evidenter infertur ad id a quo videtur vel auditur, ut interroganti quid sit videns aut audiens, nihil aliud sit opus respondere, quam videntem esse id a quo aliquid videtur, audientem vero id, a quo aliquid auditur. Ita etiam fieri necessario et evidenter refertur ad id a quo aliquid fit».

¹⁷ *Ibi*, pp. 462b-463a, n. 18: «Quare interroganti quid est faciens, agens, sive causa efficiens, satis est respondere, causam efficientem esse id a quo fit aliquid. Neque ego video, quid clarius responderi possit. Atque hinc intelliges rationem quare causa efficiens concipiatur tanquam radix aut tanquam fons, tanquam dans et communicans etc., et tanquam id cuius vi et quasi impulsu, quasi foras erumpit effectus. Ratio est aperta ex dictis quia id quod fit semper concipitur tanquam egrediens aut pullulans etc quae sunt metaphorae non a rhetoribus inventae, sed ab ipsa natura haustae».

essersi trovato nell'essere possibile o in una potenza che precede adeguatamente (*adaquate*) la stessa esistenza di ciò che è prodotto. La precedenza e la posteriorità nel rapporto tra causa ed effetto non è quella che riguarda la relazione di ciò che è incluso e di ciò che include o di ciò che è escluso e di ciò che esclude. La parte, ad esempio, precede il tutto, ma non lo fa in modo adeguato. Allo stesso modo, ad esempio, il tutto non è posteriore alla parte in modo adeguato e, in generale, ai suoi costituenti, poiché tra loro non osservano alcun ordine di priorità¹⁸.

I concetti di causa e di effetto, appena introdotti, erano stati approfonditi da Pérez nel corso sulla *Fisica*. Qui il nostro autore aveva discusso le definizioni di causa e di principio presenti nel libro Δ della *Metafisica*, tenendo presente anche le definizioni di causa date da Fonseca, Suárez, Hurtado de Mendoza e dai Conimbricensi. In generale, il nostro autore definisce il principio come «il primo da cui qualcosa è, è fatto o è conosciuto», secondo la definizione aristotelica¹⁹. Principio, innanzitutto, è Dio, il quale è assolutamente prima di tutto il resto²⁰. Pérez distingue il “principio” in senso proprio dall’“inizio” (*initium*), che pur essendo principio, ha a che fare con la successione temporale, ovvero con quel transito dal non essere all'essere²¹ che è proprio del mutamento.

Si può dire “principio” anche la prima parte di qualche cosa, come ad esempio la prima parte di una strada, poiché da essa inizia il moto. In questo caso si potrà parlare di principio soltanto per denominazione e per una qualche analogia. Principio in senso

¹⁸ *Ibi*, n. 23, p. 463b: «Dico ergo produci in genere, ut abstrahit a productione reali et virtuali, nihil esse aliud quam aliquid existere in se, postquam potuit esse, seu produci est existere aliquid in se, quia potuit esse potentia antecedente adaequate ipsam existentiam. Nomine vero antecedente et posterioritatis hic, iuxta explicationem adhibitam, intelligimus illam quae est maior, quam ea quae reperitur inter includens et inclusum, seu illam quae est excludentis ad exclusum, quod satis indicatur illa voce *adaequate*. Nam pars adaequate non praecedit totum, cum se ipsam non praecedat et illa etiam voce *postquam* quae simpliciter prolata non accomodatur recte toti comparatione partium et constituentium ipsum et nullum prioritatis ordinem servantium inter se. Productum ergo erit quod est postquam seu quia potuit esse modo explicato. Ex dictis omnia satis intelliguntur».

¹⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 1, ms. cit., f. 162r, n. 1: «De principio vide Aristotelem, lib. 5, *Metaphysicae* c. 1: Principium iuxta illum latissime sumptum est primum *unde aliquid est, fit aut conoscitur*».

²⁰ *Ibi*, f. 162r, n. 2: «Primum aliud est simpliciter primum; et est illud quo nihil absolute est prius ut Deus».

²¹ *Ibi*, ff. 162r-162v, n. 3: «Differt principium ab initio tanquam ratio superior ab inferiori. Initium enim est principium: unde incipitur, id est aut prima pars temporis aut id quod inter plura de novo et successiva facta occupat primum instans seu primam partem temporis, tamquam id quod primo <162v> tunc fit, transiens a non esse ad esse».

proprio, infatti, è soltanto ciò che ha una priorità vera e reale per la quale il principio è “qualcosa dal quale” (*a quo*)²².

La nozione di principio fonda l'ordine di priorità e di posteriorità, e la nozione di quella peiorità relativo che è la “priorità che si dice rispetto al primo”. Il primo che è tale rispetto a un qualche altro primo è ciò che è più vicino al suo principio²³.

Pérez ricorda che Aristotele aveva distinto diversi casi nei quali si può parlare di priorità, ma ciò che interessa innanzitutto il gesuita navarrino è la nozione di ordine che secondo l'insegnamento agostiniano è definita come «l'assetto di cose uguali e diseguali che assegna a ciascuno il proprio posto»²⁴. L'ordine fondato dal Principio, precisa Pérez, è lo stesso rapporto tra ciò che precede e ciò che segue, ma più propriamente parlando sembra che l'ordine sia il rapporto che diverse cose intrattengono con un principio e rispetto al quale si dice che un componente della moltitudine viene prima e un altro viene dopo²⁵. L'ordine dell'essere, come già abbiamo cercato di mettere in luce è esattamente fatto in questo modo, come una moltitudine di enti la cui priorità e posteriorità è dovuta rispettivamente alla vicinanza e alla lontananza in senso intensivo dal Principio che è la *Deitas*. Ecco perché fin da subito abbiamo cominciato a definire le creature come sostanze relazionali, poiché la loro sostanzialità coincide con il loro essere in rapporto col Principio.

Quanto alla nozione di causa, Pérez spiega che, in ambito gesuitico, sono presenti diverse definizioni, ma sostanzialmente concordi: «la causa è ciò da cui segue qualcosa d'altro»²⁶. Fonseca e i Conimbricensi hanno insistito sul fatto che la causa è ciò da cui

²² *Ibi*, f. 162v, n. 4: «Principium aliud est vere principium et est illud quod habet veram prioritatem realem a quo: aliud per denominationem dicitur principium per quamdam analogiam ut prima pars viae dicitur principium; quia ab illa incipitur motus; seu quia prima pars motus quae supra eam fit antecedit reliquis».

²³ *Ibi*, f. 162v, n. 5: «Nota in ratione principii fundari dua scilicet: ordinem prioris et posterioris, et prioritatem quae dicitur *respectu alicuius primi*. Prius respectu alicuius primi est illud quod est propinquius suo principio».

²⁴ *Ibi*, f. 162v, n. 6: «*Ordo localis, iuxta Augustinum, est parium dispariumque rerum sua loca unicuique tribuens dispositio*». Cfr. AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *De civitate Dei*, XIX, 13, 1, op. cit.

²⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 1, ms. cit., f. 162v, n. 6: «At ordo quem fundat principium est ipsa habitudo prioris et posterioris sed proprissime omnium videtur ordo esse habitudo plurium ad unum principium cui addo: respectu cuius unum est prius aliud posterius hic haud dubie fundatur in principio».

²⁶ *Ibi*, f. 162v, n. 8: «Multi veteres ita definiebant causam. *Est id ad quod sequitur aliud*».

qualcosa dipende di per sé. Il “per sé” presente in questa definizione esclude il fatto che la causa sia una pura condizione (*conditio mera*) per l’effetto²⁷.

Suárez aveva definito la causa come il principio che di per sé introduce (*influens*) l’essere in altro. Qui l’“altro” indica un’alterità di natura, sebbene Hurtado abbia ritenuto che la definizione suareziana di causa non sia sufficiente. Di fronte a questo dibattito, ricostruito per sommi capi, Pérez ritiene che la definizione più corretta di causa sia la seguente: si dice causa «il principio che di per sé influisce su ciò che lo segue, attribuendogli l’essere essenziale con una priorità di natura»²⁸.

La definizione è spiegata dal gesuita navarrino secondo le sue singole parti. “Principio che di per sé influisce su ciò che lo segue” è una restrizione introdotta, affinché la causa non sia confusa con una semplice condizione di qualcosa; ma serve anche a evitare che le Persone divine siano considerate come cause. Si può parlare di causa efficiente soltanto per ciò che Dio opera “fuori di sé”²⁹.

L’attribuire l’essere essenziale e l’aver una priorità di natura rispetto all’effetto, sono aspetti della causa che funzionano come clausole introdotte per escludere il ricorso al concetto di causa al momento di spiegare il dogma dell’incarnazione del Verbo e il rapporto tra le Persone trinitarie³⁰.

Bisogna, poi, che la causa conferisca all’effetto un essere essenziale, poiché Aristotele afferma esplicitamente negli *Analitici secondi* che l’effetto si definisce

²⁷ *Ibi*, f. 163r, n. 9: «Fonseca lib. 1²⁷, *Metaphysicae*, cap. 1, sec. 3²⁷ et Conimbricenses lib. 2, *Physicorum*, q. 3, cap. 7, sec. 2²⁷; ita definierunt est *id a quo aliquid per se pendet*; *ly per se* excluderunt conditiones meras».

²⁸ *Ibi*, f. 163r, n. 10: «Suarez *D<isputationes> Met<aphysicae>* <disp. XII>, sec <2> numero <4>²⁸, ita definit *est principium per se influens esse in aliud ly aliud* alietate naturae vult significare quamvis Hurtado credat non satis illa id explanari: ego clarioribus verbis idem censiens quod Suarez et Hurtado causam ita definio *est principium per se influens in posterius tribuens ipsi esse essenziale cum prioritare naturae*; explico definitionem per singulas partes».

²⁹ *Ibi*, f. 163r, n. 11: «*Principium per se influens in posterius* hinc excluditur mera omnis conditio. imo et personalitates divinae. Si de illis formaliter et praecise ab essentia loquamur respectu effectum quos Deus solum in genere causae efficientis operatur ad extra»; *ibi*, f. 163v, n. 14: «Dixi ad rationem causae necessarium esse ut sit principium per se influens in posterius, quia definimus causa simpliciter dicta: neque volumus comprehendere conditiones meras etiam requisitas quae *causae sine quibus* non solent dici, neque de hac parte definitionis est ulla apud Autores dubitatio».

³⁰ *Ibi*, f. 163r, nn. 12-13: «Dixi *tribuens esse essenziale*, hinc quamvis personalitas verbi praecise ab essentia divina communicet formaliter se ipsam humanitati et constituat compositum ex humanitate et personalitate resultans, non est huius causa; quia illud esse quod formaliter tribuit praecise ab essentia est esse personale tantum; non essenziale. In creatis simile quid numquam evenire potest, in his enim non distinguitur virtualiter essentia ab ipsa re cuius est essentia; sicut in divinis a personalitate unde eo ipso quod se communicet formaliter entitas creata tribuit esse essenziale. Hactenus per definitionem enim exclusus Pater divinus respectu filii sed excluditur per ultimam partem definitionis cum prioritare naturae. Pater enim aeternus non est prior natura filio; in quocumque sensu explicuerimus prioritatem naturae».